
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
18ª Legislatura

Mesa Diretora
Luiz Dantas (PMDB) - Presidente 

Francisco Tenório (PMN) - 1º Vice-Presidente
Galba Novaes (PMDB) - 2º Vice-Presidente 
Dudu Hollanda (PSD) - 3º Vice-Presidente 

Marcelo Victor (PSD) - 1º Secretário
Severino Pessôa (PSC) - 2º Secretário
Jairzinho Lira (PMDB) - 3º Secretário 

Davi Davino Filho (PMDB) - 4º Secretário
Marquinhos Madeira (PMDB) - 1º Suplente 

Thaise Guedes (PMDB) - 2º Suplente

Antonio Albuquerque (PTB)
Bruno Toledo (PROS)

Carimbão Júnior (PHS)
Edval Gaia (PSDB)

Francisco Holanda (PP)
Gilvan Barros Filho (PSDB)

Inácio Loiola (PSB)
Isnaldo Bulhões (PMDB)

Jó Pereira (PMDB)
João Beltrão (PSD)

Marcos Barbosa (PRB)
Olavo Calheiros (PMDB)

Ricardo Nezinho (PMDB)
Rodrigo Cunha (PSDB)

Ronaldo Medeiros (PMDB)
Sérgio Toledo (PSC)
Tarcizo Freire (PP)



Comissões Parlamentares Permanentes

Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Sérgio Toledo - Presidente 
Galba Novaes - Vice Presidente
Antonio Albuquerque - Membro
Bruno Toledo - Membro
Isnaldo Bulhões - Membro
Francisco Tenório - Membro
Olavo Calheiros - Membro

Comissão de Orçamento, Finanças, 
Planejamento e Economia
Inácio Loiola - Presidente
Gilvan Barros Filho - Vice-presidente
Davi Davino Filho - Membro
Francisco Tenório - Membro
Ricardo Nezinho - Membro

Comissão de Educação, Saúde, Cultura e 
Turismo
Francisco Tenório - Presidente 
Tarcizo Freire - Vice Presidente
Léo Loureiro - Membro
Jó Pereira - Membro
Ricardo Nezinho - Membro

Comissão de Agricultura e Política Rural
Carimbão Júnior - Membro
Davi Davino Filho - Membro
Edval Gaia - Membro
Léo Loureiro - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Transporte, Comunicação, 
Serviços e Obras Públicas
Dudu Hollanda - Presidente 
Jairzinho Lira - Vice Presidente
Carimbão Júnior - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Thaise Guedes - Membro

Comissão de Administração, Segurança, 
Relação do Trabalho, Assuntos Municipais e 
Defesa do Consumidor
Antonio Albuquerque - Presidente
Bruno Toledo - Vice-presidente
Isnaldo Bulhões - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Fiscalização e Controle
Marcos Barbosa - Presidente 
Tarcizo Freire - Vice Presidente
Olavo Calheiros - Membro
Ricardo Nezinho - Membro
Severino Pessôa - Membro
Francisco Tenório - Membro
Isnaldo Bulhões - Membro

Comissão de Direitos Humanos
Galba Novaes - Presidente
Thaise Guedes - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Legislação Participativa
Carimbão Júnior - Membro
Edval Gaia - Membro
Inácio Loiola - Membro
Jó Pereira - Membro

Comissão de Meio Ambiente
Dudu Hollanda - Presidente
Marcos Barbosa - Vice-presidente
Marquinhos Madeira - Membro
Davi Davino Filho - Membro
Léo Loureiro - Membro

Conselho de Ética e Decoro Parlamentar
Dudu Hollanda - Presidente
Gilvan Barros Filho - Vice-presidente
Olavo Calheiros - Membro
Inácio Loiola - Membro
Marcos Barbosa - Membro

Comissão de Ciência e Tecnologia da 
Informação
Rodrigo Cunha - Presidente
Jó Pereira - Vice-presidente
Jairzinho Lira - Membro
Marquinhos Madeira - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão da Criança, Adolescente, 
Seguridade Social e Família
Dudu Hollanda - Presidente
Ronaldo Medeiros - Vice-presidente
Carimbão Júnior - Membro
Jó Pereira - Membro



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Segunda -feira
 18  de Dezembro de 2017Edição nº  27

1

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do 
processo nº 002242/2015, considerando o Parecer nº 125/2017 da lavra da 
Procuradoria Geral desta Assembleia Legislativa, e Despacho do Douto 
Procurador Geral, subsidiados nas regras constitucionais e legais vigentes, 
especialmente nos incisos I, II, III, Parágrafo Único do artigo 3º da EC nº 
47/2005 ; o inciso III, alínea “a” do art. 57 da Constituição Estadual de Alagoas, 
inciso III, alínea “a” do art. 199, inciso III, alínea “a” da Lei 5.247/91.

         RESOLVE: 

             Aposentar, pela regra voluntária, o servidor FERNANDO JULIANO 
GAIA DUARTE, matrícula nº 26.761, no cargo de Analista Legislativo 
PL/ALL, Classe “A” Nível “63”, com proventos/subsídios integrais no que 
prescreve o artigo 3º da EC 47/2005.

           
             GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA ESTADUAL, em Maceió, 11 de outubro de 2017.

_______________________________________
LUIZ DANTAS LIMA

PRESIDENTE

_______________________________________ 
JOSÉ FRANCISCO CERQUEIRA TENÓRIO

1º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
GALVA NOVAIS DE CASTRO JUNIOR

2º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
EDUARDO ANTÔNIO MACEDO HOLANDA

3º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS

1º SECRETÁRIO 

_______________________________________ 
SEVERINO LIRA PESSOA

2º SECRETÁRIO

_______________________________________ 
JAIR LIRA SOARES

3º SECRETÁRIO

_______________________________________ 
DAVI CABRAL DAVINO FILHO

4º SECRETÁRIO

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do 
processo nº 000177/2017, considerando o Parecer nº 117/2017 da lavra da 
Procuradoria Geral desta Assembleia Legislativa, e Despacho do Douto 
Procurador Geral, subsidiados nas regras constitucionais e legais vigentes, 
especialmente nos incisos I, II, III, Parágrafo Único do artigo 3º da EC nº 
47/2005 ; o inciso III, alínea “a” do art. 57 da Constituição Estadual de Alagoas, 
inciso III, alínea “a” do art. 199, inciso III, alínea “a” da Lei 5.247/91.

         RESOLVE: 

             Aposentar, pela regra voluntária, o servidor ARISTÊNIO DE 
OLIVEIRA JUCÁ SANTOS, matrícula nº 31.756-0, no cargo de Assistente 
Legislativo PL/ATL, Classe “A” Nível “29”, com proventos/subsídios integrais 
no que prescreve o artigo 3º da EC 47/2005.

       GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
ESTADUAL, em Maceió, 11 de outubro de 2017.

_______________________________________
LUIZ DANTAS LIMA

PRESIDENTE

_______________________________________ 
JOSÉ FRANCISCO CERQUEIRA TENÓRIO

1º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
GALVA NOVAIS DE CASTRO JUNIOR

2º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
EDUARDO ANTÔNIO MACEDO HOLANDA

3º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS

1º SECRETÁRIO 

_______________________________________ 
SEVERINO LIRA PESSOA

2º SECRETÁRIO

_______________________________________ 
JAIR LIRA SOARES

3º SECRETÁRIO

_______________________________________ 
DAVI CABRAL DAVINO FILHO

4º SECRETÁRIO

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do 
processo nº 001270/2017, considerando o Parecer nº 117/2017 da lavra da 
Procuradoria Geral desta Assembleia Legislativa, e Despacho do Douto 
Procurador Geral, subsidiados nas regras constitucionais e legais vigentes, 
especialmente nos incisos I, II, III, Parágrafo Único do artigo 3º da EC nº 
47/2005 ; o inciso III, alínea “a” do art. 57 da Constituição Estadual de Alagoas, 
inciso III, alínea “a” do art. 199, inciso III, alínea “a” da Lei 5.247/91.

         RESOLVE: 

             Aposentar, pela regra voluntária, o servidor JUVENAL FERREIRA 
DE ALBUQUERQUE SOUZA, matrícula nº 74.627, no cargo de Assistente 
Legislativo PL/ATL, Classe “A” Nível “29”, com proventos/subsídios integrais 
no que prescreve o artigo 3º da EC 47/2005.
           

             GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA ESTADUAL, em Maceió, 26 de outubro de 2017.

_______________________________________
LUIZ DANTAS LIMA

PRESIDENTE

_______________________________________ 
JOSÉ FRANCISCO CERQUEIRA TENÓRIO

1º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
GALVA NOVAIS DE CASTRO JUNIOR

      2º VICE PRESIDENTE

_______________________________________
EDUARDO ANTÔNIO MACEDO HOLANDA



3º VICE PRESIDENTE

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
1º SECRETÁRIO 

_______________________________________ 
SEVERINO LIRA PESSOA

2º SECRETÁRIO

_______________________________________ 
JAIR LIRA SOARES

3º SECRETÁRIO

_______________________________________ 
DAVI CABRAL DAVINO FILHO

4º SECRETRIO

TÍTULO DE APOSENTADORIA

         A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do 
processo nº 3147/2017, considerando o Parecer nº 195/2017, da Procuradoria 
Geral desta Assembleia Legislativa Estadual, subsidiados nas regras constituci-
onais e legais vigentes, especialmente nos incisos I, II, III, Parágrafo Único do 
artigo 3º da EC nº 47/2005 ; o inciso III, alínea “a” do art. 57 da Constituição 
Estadual de Alagoas, inciso III, alínea “a” do art. 199, inciso III, alínea “a” da 
Lei 5.247/91.

         RESOLVE: 

             Aposentar, pela regra voluntária, a servidora ANA ELIZABETH 
BRÊDA PESSOA DE MELLO, matrícula nº 13.745 - 6, no cargo de Analista 
Legislativo PL/ALL, Classe “A” Nível “57”, com proventos/subsídios 
integrais no que prescreve o artigo 3º da EC 47/2005.

           
             GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA ESTADUAL, em Maceió, 07 de novembro de 2017.

_______________________________________
LUIZ DANTAS LIMA

PRESIDENTE

_______________________________________ 
JOSÉ FRANCISCO CERQUEIRA TENÓRIO

1º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
GALBA NOVAIS DE CASTRO JUNIOR

2º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
EDUARDO ANTÔNIO MACÊDO HOLANDA

3º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS

1º SECRETÁRIO 

_______________________________________ 
SEVERINO LIRA PESSÔA

2º SECRETÁRIO

_______________________________________ 
JAIR LIRA SOARES

3º SECRETÁRIO

_______________________________________ 
DAVI CABRAL DAVINO FILHO

4º SECRETÁRIO

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Segunda -feira
18 de Dezembro de 2017Edição nº  27

2

TÍTULO DE APOSENTADORIA

         A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do 
processo nº 002695/2017, e considerando o Parecer nº 040/2017, da 
Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas regras constitu-
cionais e legais vigentes, especialmente o art. 3º, parágrafo único, incisos I, II e 
III da EC nº 47/2005;  o art. 57, inciso III, alínea ‘‘a’’, da Constituição Estadual 
de Alagoas; e art. 199, inciso III, alínea “a” da Lei 5.247/91.

         RESOLVE: 

             Aposentar, pela regra voluntária, o servidor EDEVAL TENÓRIO DE 
SOUZA JÚNIOR, matrícula nº 43.116, no cargo de Analista Legislativo 
PL/ALL, Classe “C” Nível “77”, com proventos integrais consoante o disposto 
no artigo 3º da EC nº  47/2005.

           
             MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE ALAGOAS, em Maceió, aos 30 de novembro de 2017.

_______________________________________
LUIZ DANTAS LIMA

PRESIDENTE

_______________________________________ 
JOSÉ FRANCISCO CERQUEIRA TENÓRIO

1º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
GALBA NOVAIS DE CASTRO JUNIOR

2º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
EDUARDO ANTÔNIO MACÊDO HOLANDA

3º VICE PRESIDENTE

_______________________________________ 
MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS

1º SECRETÁRIO 

_______________________________________ 
SEVERINO LIRA PESSÔA

2º SECRETÁRIO

_______________________________________ 
JAIR LIRA SOARES

3º SECRETÁRIO

______________________________________
DAVI CABRAL DAVINO FILHO

4º SECRETRIO

2ª COMISSÃO – CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E 3ª 
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ECONOMIA.
Of.Conjunto Nº 002/17- CCJ/COFPE      Maceió, 15 de dezembro de 2017.
Senhores Deputados,
Pelo presente, de acordo com as disposições do art. 32, inciso II, do Regimento 
Interno, convocamos os Senhores Deputados membros da 2ª Comissão de 
Constituição, Justiça e Redação e da 3ª Comissão – Orçamento, Finanças, 
Planejamento e Economia para uma reunião conjunta a se realizar no dia 
19(dezenove) de dezembro (terça–feira), às 14h:00, na Sala das Comissões 
Técnicas da Assembleia Legislativa, objetivando deliberarem sobre os 
Projetos de Lei nºs 472/2017, 262/16, 240/16 e 528/17, bem como o PR nº 
58/2016.
Limitados ao exposto firmamo-nos.                          
Atenciosamente,
Dep. SÉRGIO TOLEDO
 Presidente da 2ª Comissão
Dep. INÁCIO LOIOLA
Presidente da 3ª Comissão                         



3

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Segunda-feira
18 de Dezembro de 2017Edição nº 27

 Excelentíssimos Senhores 
DEPUTADOS MEMBROS DA 2ª COMISSÃO – CONSTITUIÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO E DA 3ª COMISSÃO – ORÇAMENTO, FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ECONOMIA.
 NESTA

ATO DAP Nº 648/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear 
ALBERTO SILVA DA GAMA, inscrito no CPF/MF sob o nº 085.328.474-12, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação 
prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de novembro do ano de 
2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 649/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear 
ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR, inscrito no CPF/MF sob o nº 
026.206.804-41, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo 
SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-
lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de novembro do ano de 
2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 650/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear JOSÉ 
TENÓRIO HOLANDA JÚNIOR, inscrito no CPF/MF sob o nº 034.489.614-
50, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro 
de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação 
prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de novembro do ano de 
2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 651/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear 
MANOEL TEIXEIRA DE MOURA NETO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
113.793.954-02, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-
25, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a 

gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de novembro do ano de 
2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DRH Nº 853/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
AMELIA MENDONÇA DE SOUZA ALVES, inscrita no CPF/MF sob o nº 
469.034.024-20, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-04, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de dezembro do ano de 
2017.

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA 
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 854/2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear 
WALESKA ALMEIDA SURUAGY, inscrito no CPF/MF sob o nº 
445.339.934-00, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo 
SP-04, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-
lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de dezembro do ano de 
2017.

FRANCISCO JOSÉ DA SILVA 
Diretor de Recursos Humanos


